
1

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. B), D.L. 76/2020, 

CONV. IN L. 120/2020 S.M.I., PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN 

ABBONAMENTO, PER LE ANNUALITÀ 2023 E 2024, DI PUBBLICAZIONI PERIODICHE 

ITALIANE ED ESTERE E RELATIVI SERVIZI ACCESSORI PER LA BIBLIOTECA E GLI 

UFFICI DELLA CONSOB (CIG 9340982632).

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la l. 7 giugno 1974 n. 216 s.m.i.;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. (“Codice dei contratti pubblici”, di seguito anche 

“Codice”);

VISTO il d.l. 19 maggio 2020 n. 34 (recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 

all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”), 

convertito in l. 17 luglio 2020, n. 77;

VISTO il d.l. 16 luglio 2020, n 76 (recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”), convertito in l. 11 settembre 2020, n. 120;

VISTO il d.l. 31 maggio 2021, n. 77 (recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”), convertito in l. 29 luglio 2021, n. 108;

VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 50/2016 s.m.i.;

VISTO il Regolamento concernente l’Amministrazione e la Contabilità della Consob, adottato dalla 

Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri del 22.5.2013;

VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di

assunzione di impegni di spesa”;

VISTA la nota prot. 0472669/22 del 5 settembre 2022 e relativa determina a contrarre prot. n. 

0472670/22 adottata in pari data, con cui il Direttore Generale ha autorizzato l’indizione di una 

procedura negoziata ex art. 1, comma 2, lett. b), d.l. 76/2020, conv. in L. 120/2020 s.m.i., tramite 

R.D.O “aperta” sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (in seguito anche “M.E.P.A.” 

o “Sistema”) per la fornitura in abbonamento, per le annualità 2023 e 2024, di pubblicazioni 

periodiche italiane ed estere e relativi servizi accessori per la biblioteca e gli uffici della Consob (CIG 

9340982632), di importo massimo stimato pari a € 210.00,00 (IVA esclusa);

VISTI gli atti relativi alla procedura in argomento ed il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso 

previsto negli atti di gara;



2

VISTA la R.D.O. contraddistinta dal n. 3198606, avviata sul M.E.P.A. in data 23 settembre 2022,
“aperta” a tutti operatori economici iscritti al M.E.P.A., abilitati al Bando di interesse ed in possesso 
dei requisiti previsti dagli atti di gara;

VISTO l’avviso di avvio della procedura prot. 0479080/22 del 27 settembre 2022, pubblicato sul sito 

della Consob sezione Autorità trasparente in data 28 settembre 2022, secondo quanto previsto dall’art. 

1, comma 2, lett. b) del d.l. 76/2020, conv. in l. 120/2020 s.m.i.; 

VISTO il termine per la presentazione delle offerte fissato per il giorno 12 ottobre 2022, ore 16:30;

VISTO che entro il predetto termine hanno presentato offerta gli operatori economici indicati nella
tabella di seguito riportata:

OPERATORE 
ECONOMICO

MODALITÀ 
PARTECIPAZIONE

DATA 
PRESENTAZIONE 

OFFERTA

1 CELDES S.R.L.
Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A)

11/10/2022
ore 11:14:05

2
EBSCO INFORMATION 
SERVICES S.R.L.

Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, c. 2, 
lett. A)

10/10/2022
ore 15:46:39

3

LIBRERIA 
P.TOMBOLINI DI 
CARLA SANTORI 
TOMBOLINI E
VINCENZO ORIETI E C.

Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, c. 2, 
lett. A)

11/10/2022
ore 16:55:28

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 0491248/22 del 3 novembre 2022 con cui è stato nominato il 

seggio di gara incaricato, in relazione alla procedura di che trattasi, dell’esame della documentazione 

amministrativa, delle offerte economiche e dell’eventuale verifica di anomalia delle offerte a supporto 

del RUP;

VISTO il verbale della prima riunione del seggio di gara, in seduta pubblica sulla Piattaforma di 

“sistema” tenutasi il 9 novembre 2022 mediante collegamento da remoto, per l’esame della 

documentazione amministrativa prodotta dagli operatori economici concorrenti, in esito al quale il 

seggio di gara ha ritenuto di attivare la procedura di soccorso istruttorio ex art. 83, comma 9, d.lgs. 

50/2016 s.m.i. nei confronti dei tre operatori economici concorrenti;

VISTO il verbale della riunione riservata del 23 novembre 2022 nel corso della quale il seggio di gara

ha esaminato i soccorsi istruttori disposti ex art. 83, comma 9, d.lgs. 50/2016 s.m.i., nei confronti dei

suddetti concorrenti e, in esito ai propri lavori, ha conclusivamente proposto, ai fini della adozione da 

parte della Consob del provvedimento ex art. 76, comma 2-bis del d.lgs. 50/2016 s.m.i., di ammettere i 

concorrenti Celdes S.r.l. ed Ebsco Information Services S.r.l. alla fase successiva della procedura e di 

escludere dalla stessa l’operatore Libreria P.Tombolini di Carla Santori Tombolini e Vincenzo Orieti e



3

C. s.a.s. per inutile decorso del termine assegnato, a pena di esclusione, nella predetta richiesta di 

soccorso istruttorio per la produzione della documentazione integrativa;

VISTO il provvedimento di esclusione prot. n. 0498787/22 del 30 novembre 2022 disposto nei

confronti dell’operatore economico Libreria P.Tombolini di Carla Santori Tombolini e Vincenzo Orieti

e C. s.a.s. per inutile decorso del termine assegnato, a pena di esclusione, nella predetta richiesta di 

soccorso istruttorio, per la produzione della documentazione integrativa;

VISTO il “provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni 

ad essa” ex art. 76, comma 2 bis del d.lgs. 50/2016 s.m.i., prot. n. 0498959/22 dell’1 dicembre 2022

con cui è stata disposta l’ammissione alla successiva fase della procedura dei concorrenti Celdes S.r.l. 

ed Ebsco Information Services S.r.l.;

VISTO il verbale della seduta pubblica sulla Piattaforma di “sistema” nel corso della quale il seggio di 

gara ha proceduto all’apertura delle offerte economiche presentate dai suddetti operatori economici

Celdes S.r.l. ed Ebsco Information Services S.r.l;

VISTE le offerte economiche presentate “a sistema” dai predetti concorrenti e la classifica di gara di 

seguito riportata, con l’indicazione del ribasso percentuale offerto, da applicarsi ai prezzi di copertina 

imposti dagli Editori;

POSIZIONE IN 
GRADUATORIA

CONCORRENTE RIBASSO %

1) Ebsco Information Services S.r.l. 3,2

2) Celdes S.r.l. 3,1

CONSIDERATO che, essendo il numero di offerte ammesse inferiore a cinque, non ricorrono i 

presupposti per procedere al calcolo dell’anomalia di cui all’ art. 97, commi 2, 2bis e 2ter, d.lgs.

50/2016 s.m.i. ed all’esclusione automatica di cui all’art. 1, comma 3, del d.l. 76/2020 conv. in l. 

120/2020 s.m.i.;

CONSIDERATO che non sono stati ravvisati “elementi specifici” per procedere alla verifica di 

anomalia ai sensi del disposto di cui all’art. 97, comma 6, ultimo periodo, del d.lgs. 50/2016 s.m.i.;

VISTA la documentazione amministrativa e l’offerta economica del concorrente Ebsco Information 

Services S.r.l. risultato primo nella graduatoria di gara;

APPROVATI i verbali ed i lavori del seggio di gara;

VISTA la nota pred. 66072/22 con cui è stata sottoposta al Direttore Generale l’aggiudicazione, ai 

sensi dell’art. 32, comma 5, d.lgs. 50/2016 s.m.i., della procedura in epigrafe al concorrente Ebsco 

Information Services S.r.l., in virtù del ribasso percentuale offerto del 3,2% da applicarsi ai prezzi di 

copertina imposti dagli editori;



4

DISPONE

l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 5, d.lgs. 50/2016 s.m.i., della procedura negoziata ex art. 

1, comma 2, lett. b) d.l. 76/2020, conv. in l. 120/2020 s.m.i. per l’affidamento della fornitura in 

abbonamento, per le annualità 2023 e 2024, di pubblicazioni periodiche italiane ed estere e relativi 

servizi accessori per la Biblioteca e gli Uffici della Consob - di importo massimo stimato di €

210.000,00 (IVA esclusa) - all’operatore economico Ebsco Information Service S.r.l., C.F. 

11164410018, con sede legale in Torino, via Gressoney 29/B, in virtù del ribasso offerto del 3,2% da 

applicarsi ai prezzi di copertina imposti dagli Editori.

IL DIRETTORE GENERALE

firma 1


		e.ajello@consob.it
	2022-12-15T17:32:21+0100
	Enrico Ajello
	Enrico Ajello
	I signed this document


		2022-12-16T08:22:25+0100
	Consob
	Consob signed this document




